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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá 3D modelováním dopravních logistických procesů

pomocí softwarového nástroje TaraVRBuilderu. V první části jsou uvedena teoretická

východiska související s tématem diplomové práce, následně v práci lze nalézt

informace a návod, jak pracovat s programem TaraVRbuilder a vytvářet tak 3D modely.

Poslední část diplomové práce obsahuje vlastní vytvořené modely, jejich prezentace a

vyhodnocení.
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Annotation

This diploma thesis deals with 3D modeling of transport logistics processes using the

software tool TaraVRBuilder. The first part presents the theoretical background related

to the topic of the thesis, then in the work you can find information and instructions on

how to work with the program TaraVRbuilder and create 3D models. The last part of

the diploma thesis contains own models, their presentation and evaluation.
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Ú v o d

Dopravní systémy jsou jednou z nej významnějších a nejnákladnějších složek

logistického (dodavatelského) řetězce, představují integrální řízení materiálového toku

od dodavatele přes distribuční organizace až ke konečnému spotřebiteli. Svou kvalitou

a rychlostí doprava urychluje a zefektivňuje výrobní proces a včasné a kvalitní dodání

výrobků zvyšuje přidanou hodnotu pro zákazníka a tím i zvyšuje úroveň zákaznického

servisu. Významnou měrou se také podílejí na ceně výrobků, kvalita dopravy může

optimalizovat podnikové i společenské náklady na oběhové procesy, které se pak

promítnou v ceně nabízeného produktu. Čím kvalitnější doprava, tím více lze omezit

rozsah skladování a tím i manipulaci s materiálem. Jelikož jsou logistické dopravní

procesy složité, tak se bez simulačních modelů nedají tyto procesy realizovat. Tvorba

trojrozměrného rozhraní simulačního modelu umožňuje lepší znázornění dopravní

situace v podniku. V podání 3D rozhraní si lze lépe představit rozložení pozemních

komunikací a jim přilehlých technických prvků. Pro reálné logistické systémy

ve výrobě, dopravě a ve službách existují již mnoho simulačních softwarů pro vytvoření

simulačních modelů, avšak pro potřeby diplomové práce byl vybrán program

TaraVRbuilder, který je softwarový nástroj pro rychlé a snadné vytváření virtuálních

dynamických 3D světů v oblasti toku materiálu a dopravní techniky, stejně jako pro

plánování výrobních a logistických závodů.

Diplomová práce je zaměřena na 3D modelování dopravních logistických procesů

pomocí programu TaraVRBuilder. Jedná se o logistické procesy interní a externí

dopravy. Interní logistika dopravy se zaměřuje na dílenskou, mezi operační a skladovou

dopravu. Zaměření externí logistiky dopravy je na dopravu mezi prvky dodavatelského

logistického systému - výrobci, přepravci, distributory.

Cílem diplomové práce je s využitím softwarového nástroje TaraVRBuilder

namodelovat 3D model logistického dopravního procesu a model využít k návrhu

a prezentaci základních parametrů provozu.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. V rámci první kapitoly jsou za pomocí především

odborné literatury vyspecifikovány základní termíny související s danou tématikou

logistiky interní a externí dopravy. Následující kapitola obsahuje všeobecné informace

o modelování logistických procesů a následně bližší informace o společnosti Tarakos
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a jejich nabízených programech. Ve třetí kapitole, která je uvedena pod názvem 3D

modelování dopravních logistických procesů, je možné seznámení s programem a jeho

prvky, bližší charakteristika jednotlivých modelů a postupný návod k vytvoření

a spuštění modelu. Čtvrtá kapitola je o možnostech prezentace 3D modelů. V poslední

neboli v páté kapitole jsou zde vyhodnoceny vytvořené 3D modely logistických

dopravních procesů.
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1 Logistika interní a externí dopravy

V teorii i v praxi se setkáme s mnoha účelovými děleními logistiky do různých

podoblastí.

Jeden ze základních klíčů členění logistiky je samotná organizace materiálového toku,

která probíhá mezi různými samostatnými subjekty. Organizace materiálového toku

a jeho manipulace/přeprava je uskutečňována ve veřejných prostorech (exteriéru) a také

uvnitř subjektů (interiéru). Odtud pojmy externí a interní logistika.

1 . 1 Logistika

Dle definice, kterou formulovala organizace CSCMP (Council of Supply Chain

Management) v roce 2006, je logistika část řízení dodavatelského řetězce:

„Která plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředně i zpětné toky výrobků,

služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží

tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám

patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace s materiály, plnění

objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení

poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují také

vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a komplementace

a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace - strategické,

operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje

a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí

a informačních technologií. " [1, s. 25]

Logistické činnosti je soubor funkcí/aktivit/činností, které partneři realizují

v logistických nebo v dodavatelských systémech pro splnění požadavků konečného

zákazníka. Za hlavní logistické činnosti lze považovat zákaznický servis, řízení zásob,

prognózovaní a plánování poptávky, logistickou komunikaci, manipulaci s materiálem,

přenos a zpracování objednávek, balení, podpora servisu a náhradní díly, lokalizaci

výroby a skladování, nákup a zpětnou logistiku, dopravu, přepravu a skladování. [1]
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Diplomová práce je zaměřena blíže na logistické činnosti, které jsou spojené s dopravou

surovin, polotovaru, dílů a komponentů (v práci jsou zmíněny dopravní systémy

vyskytující se v oblasti manipulace s materiálem, ve skladování nebo v distribuci), které

znamenají také největší podíl v logistických nákladech, tudíž jsou stěžejním tématem

nejen pro danou diplomovou práci, ale i pro podnikatelské subjekty. Efektivní řízení

logistiky interní a externí dopravy podniku se stalo významnou a nedílnou součástí

řízení DS, nejen že má již zmíněný největší podíl v nákladech společnosti, ale také má

vliv na nabízenou kvalitu služeb a tím i na konkurenceschopnost společnosti, která je

nezbytná pro přežití společnosti.

1.2 Funkce dopravy v logistice

Dopravní systémy jsou jednou z nejvýznamnějších a nej nákladnějších složek

logistického (dodavatelského) řetězce, představují integrální řízení materiálového toku

od dodavatele přes distribuční organizace až ke konečnému spotřebiteli. Svou kvalitou

a rychlostí doprava urychluje a zefektivňuje výrobní proces a včasné a kvalitní dodání

výrobků zvyšuje přidanou hodnotu pro zákazníka a tím i zvyšuje úroveň zákaznického

servisu. Významnou měrou se také podílejí na ceně výrobků, kvalita dopravy může

optimalizovat podnikové i společenské náklady na oběhové procesy, které se pak

promítnou v ceně nabízeného produktu. Čím kvalitnější doprava, tím více lze omezit

rozsah skladování a tím i manipulaci s materiálem. [2]

Dopravu lze charakterizovat těmito hlavními vlastnostmi (při modelování dopravních

systémů je nutné uvedené vlastnosti respektovat):

• dopravní a přepravní činnost je rozložena na rozsáhlém území a je

závislá/omezená na kapacitě dopravních cest i dopravních prostředcích,

• dopravní a přepravní proces je dávkový, dynamický, nepřetržitý, nerovnoměrný

a spojitý v čase a směrech,

• vykazuje závislost na výrobě a ekonomické situaci dané oblasti. Využívá

mezinárodní spolupráci,

• doprava vyžaduje vysoké investiční náklady s dlouhou vloženou návratností

investic. [3]
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Nej charakterističtější vlastností dopravy a její výsledný efekt je nutnost přemístění.

Produktem dopravy nejsou hmotné statky a ani nevytváří nové užitečné vlastnosti

hmotných statku, ale nehmotný užitečný efekt dopravy je přemístění Její úlohou je

optimálně uspokojovat přepravní potřeby v oblasti přemísťování lidí i hmotných statků.

Přemisťování hmotných statků, se pomocí dopravy uskutečňuje v každé ze tří fází

reprodukčního procesu: [4]

• doprava ve sféře výroby se uskutečňuje v jednotlivých fázích i mezi


[…]


probíhá nakládka a vykládka nákladních automobilu a dočasné uskladnění položek.

Sklad je tvořen třemi paletovými regály, dvěma pojezdovými regály, dvěma

vysokozdvižnými vozíky a jedním ručním paletovým vozíkem. Je zde také vytvořen

nákladní automobil, který po nakládce pokračuje do železničního překladiště, kde

je provedena jeho vykládka a nakládka. Po naložení se vrací zpět do distribučního

skladu.

Obr. 5.7 Distribuční sklad z ptačí perspektivy

Zdroj: vlastní zpracování pomoci [13].
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Obr. 5.8 Distribuční sklad

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].

Obr. 5.9 Oblast naskladňování

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].
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Obr. 5.10 Oblast nakládky nákladního vozu

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].

Obr. 5.11 Oblast vykládky nákladního vozu

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].

5.3 Třetí oblast - železniční překladiště

Železniční překladiště je umístěno u železniční stanice, kde probíhá překlad

a náklad kontejnerů z/ na vlakové soupravy/ nákladní automobily. Je zde i malý

sklad a plocha pro odstavení kontejnerů. Sklad slouží pro případnou vykládku

kontejnerů a následnou nakládku tohoto zboží pomocí vysokozdvižného vozíku

do nákladního automobilu, nebo zde probíhá stohování, naložení a upevnění

materiálu v kontejneru po vykládce nákladního automobilu, před další cestou

nákladní železniční dopravou. Manipulace kontejnerů probíhá kontejnerovým

nakladačem. Železniční dráha je rozvětvena a vedena do kontejnerového

terminálu ve čtvrté oblasti.
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Obr. 5.12 Železniční překladiště

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].

v

5.4 Čtvrtá oblast - lodní přístav se skladem a kontejnerovým

terminálem

Naložený nákladní automobil z prvního stanoviště (výrobní podnik) přijíždí po silniční

cestě do přístavního skladu přes silniční mostní váhu. Po vykládce zboží se vrací zase

zpět. Následně vysokozdvižné vozíky ze skladu převezou a vyloží zboží do vnitřního

lodního prostoru. Vedle skladu se nachází zároveň dva kontejnerové terminály, jeden

slouží jako překladiště kontejnerů v železniční a kamionové dopravě a druhý

jako překladiště kontejnerů v lodní dopravě. V 3D modelu, zde dochází naložení

nákladní lodi zbožím, uloženého v kontejnerech, pomocí kontejnerového nakladače.

Areál je oplocen a nachází se zde i kancelář.

Obr. 5.13 Lodní přístav

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].
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Obr. 5.14 Lodní přístav se skladem a kontejnerovým terminálem

Zdroj: vlastní zpracování pomocí [13].
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Zaver

V moderním průmyslu nabízejí technické možnosti nové perspektivy, zejména

v procesu plánování. Se softwarem pro virtuální realitu od společnosti Tarakos lze

logistické a dopravní systémy spolehlivě a efektivně navrhnout. Program

TaraVRbuilder se během naplňování cíle diplomové práce osvědčil jako ideální

softwarový nástroj pro rychlé a snadné vytváření virtuálních dynamických 3D světů

v oblasti toku materiálu a dopravní techniky. Kromě stavby výrobních linek, továrních

budov a manipulace s materiálem, je možné zastupovat i externí modely, jako jsou

stroje, vozidla, dělníci atd. Je možné simulovat tok materiálu s různým zbožím

a pohybovat se různými způsoby po zařízeních. Zařízení, která mají být konfigurována,

lze možno sestavit z modulů a objektů z rozsáhlé knihovny s více než 500 objekty

Prostřednictvím "drag & drop" metody je konstrukce systémů z knihovny programu

velmi snadná a rychlá. Za silné stránky programu TaraVRbuilderu bych tedy uvedla

již výše zmíněné jednoduché a rychlé vytváření virtuálních dynamických 3D světů,

rozsáhlé knihovny, dále pak jednoduchá simulace dopravních a výrobních procesů

prostřednictvím předdefinovaných modelů chování a snadné vytváření videosekvencí

a atraktivních prezentací VR. Mezi slabé stránky programu bych zařadila nemožnost

nastavení českého jazyka, jako jazyk programu a složitější pohyb v prostředí vytvořené

3D reality. Pro potřeby diplomové práce a vytváření modelů, bych uvedla i jako mínus

programu nedostatečně rozsáhlou knihovnu pro oblast modelování dopravních procesů,

hlavně chybějící knihovna pro modelaci letecké dopravy a užší výběr modelů

pro vlakovou a vodní dopravu. Avšak celkově bych zhodnotila, že program a nabízená

knihovna byla dostačující k úspěšnému naplnění cíle diplomové práce - s využitím

softwarového nástroje TaraVRBuilder namodelovat 3D model logistického dopravního

procesu a model využít k návrhu a prezentaci základních parametrů provozu.

Model, vytvořený pro potřebu diplomové práce, je rozdělen do čtyř hlavních oblastí.

První oblast je výrobní podnik, ve kterém dochází k výrobě zboží, které je zabaleno

do krabic a sudů. Druhá oblast je distribuční sklad, třetí je železniční překladiště a čtvrtá

oblast je lodní přístav se skladem a kontejnerovým terminálem. Jednotlivé oblasti jsou

vzájemně propojeny silniční infrastrukturou a jsou zde znázorněny všechny typy externí

(kromě letecké a potrubní) a interní dopravy (mezioperační, dílenská a skladová
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doprava). Celkový model je vytvořen z jednotlivých 536 modelů/položek. Prezentace

vytvořeného projektuje uskutečněna prostřednictvím programu TaraVRviewer.
