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Závěrečné stanovisko: 'předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav
Posudek je zpracován na základě elektronické verze diplomové práce.
Zadáním měla studentka s využitím softwarového nástroje TaraVRBuilder namodelovat 3D model
logistického dopravního procesu. Model využít k návrhu a prezentaci základních parametrů provozu.
Struktura práce odpovídá zadání. V úvodní kapitole se autorka věnuje teoretickým východiskům
problematiky, logistice interní a externí dopravy, následující kapitola je zaměřena na modelování
logistických procesů. Stěžejní 3. kapitola je věnována vlastnímu návrhu modelu. Obsahuje kromě
popisu vlastního řešení zadání rovněž popis prostřendí programu. Diplomovou prascí jre totiž nejen
vlastní moel, ale i popis postupu, aby diplomová práce mohla být využita ve výuce. Závěrečné kapitoly
pak hodnotí jednak možnosti prezentace realizovaných modelů, druhák modely jakop takové.
Formálně je práce zpracována přehledně, autorka se bohužel nebyhnula některým prohřeškům (např.
odsazení Obr. 3.10). Tyto ale namají vliv na celkové vyznění práce.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby se autor zaměřil i na následující oblasti:
* V rámci definice infrastruktury - Kap. 3.2.1 lze definovanými prvky realizovat pouze pravoúhlou síť (v
interní dopravě obvyklé) nebo i obecnou, se změnami směru jinými naž 90° (možné v externí
dopravě)?
* Bylo by možné v rámci Kap. 5.3 modelovat i překládání dopravních jednotek (nejen přepravních)?
* Připraví autorka ve spolupráci s vedoucím práce návod pro využití své DP ve výuce?

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala naplnění profilu studovaného programu a jeho
profilace.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka
0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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